HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày      tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra về công tác tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng

đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, Ban Pháp chế HĐND huyện

đã tiến hành họp thẩm tra Báo cáo số 424/BC-UBND ngày 22/6/2023 của UBND

huyện Krông Nô về kết qủa công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

trong 6 tháng đầu năm 2023 của UBND huyện. Qua thẩm tra, Ban pháp chế

HĐND huyện cơ bản nhất trí với báo cáo của UBND huyện, đồng thời có thêm

một số ý kiến trình Kỳ họp thứ 6, HĐND huyện Krông Nô khoá VIII một số nội

dung như sau:

 1. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật và kết quả phòng, chống tội

phạm 6 tháng đầu năm 2023

1.1. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật

Ban Pháp chế cơ bản thống nhất với đánh giá của UBND huyện về tình

hình tội phạm và vi phạm pháp luật (TP&VPPL) 6 tháng đầu năm 2023 trên địa

bàn huyện cơ bản được kiềm chế; một số TP, VPPL giảm so với cùng kỳ năm

2022: công tác phòng, chống TP&VPPL xâm hại tình dục trẻ em; xâm hại sở hữu,

trộm cắp tài sản; đánh bạc; hủy hoại rừng, vi phạm quy định pháp luật về khai

thác, bảo vệ rừng, lâm sản; trật tự quản lý kinh tế, môi trường, vệ sinh an toàn

thực phẩm; buôn bán, sử dụng trái phép ma túy; tai nạn giao thông; cháy, nổ; vi

phạm hành chính ... kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên về tội phạm

trật tự xã hội, ma tuý, kinh tế, môi trường; tập trung đấu tranh làm rõ các vụ án

nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, phức tạp được cấp ủy, chính quyền các cấp

và dư luận đánh giá cao; tổ chức đấu tranh có hiệu quả đối với các loại TP&VPPL

về kinh tế, ma túy, môi trường, kiểm soát VPPL về giao thông (nồng độ cồn).

Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội được tăng cường, phục vụ hiệu quả

công tác phòng, chống tội phạm. Công tác điều tra, đề nghị truy tố được thực hiện

đúng quy định của pháp luật góp phần tạo sự ổn định phục vụ nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng & an ninh của địa phương. Tập trung lực

lượng, phương tiện đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác cấp, quản lý Căn cước

công dân (Hiệu quả tài khoản định danh điện tử cấp độ 2 trên ứng dụng định danh

điện tử quốc gia VNeID) và triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện. Được kết quả

nêu trên là nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt UBND huyện, sự nỗ lực của các

phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan, Chính quyền địa phương cấp

xã, đặc biệt là lực lượng Công an của huyện.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được Ban Pháp chế nhận thấy tình hình

TP&VPPL trong thời gian qua vẫn còn tiềm ẩn những nguy cơ ảnh hưởng trực

https://ebh.vn/tin-tuc/tai-khoan-dinh-danh-dien-tu
https://ebh.vn/tin-tuc/cai-dat-vneid

2

tiếp đến tình hình an ninh trật tự, đặc biệt là tội phạm về ma túy, đánh bạc, lừa

đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; khai thác trái phép khoáng sản nói

chung, nhất là khai thác cát trái phép trên sông Krông Nô, khai thác đá bọt Bazan

(đá Macma) khu vực Núi Lửa trái phép (về phục vụ nhu cầu xây dựng công trình

dân dụng của gia đình hoặc bán trái phép cho người khác) vẫn còn diễn ra nhưng

chưa được xử lý dứt điểm, còn tình trạng xe chở hàng hoá quá tải lưu thông trên

đường; vi phạm trong việc sang nhượng, chuyển nhượng đất đai, san ủi mặt bằng;

vi phạm trong công tác quản lý bảo vệ rừng, sử dụng đất; vi phạm trong việc thực

hiện quản lý thu - chi ngân sách, trật tự quản lý quy hoạch, xây dựng, dấu hiệu

một số cơ sở khai thác khoán sản, buôn bán vật liệu xây dựng không xuất hoá

đơn, chứng minh nguồn gốc khoáng sản, khai báo không trung thực về doanh thu,

có  hiện tượng gian lận thuế trong lĩnh vực khoáng sản, có dư luận phản ánh tiêu

cực trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai (thông đồng, móc lối liên kết)

nộp thuế, phí chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất, ... tội phạm hình sự

có chiều hướng ngày gia tăng, hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, manh

động chủ yếu liên quan về tội phạm trật tự xã hội, xâm phạm an ninh quốc gia, cố

ý gây thương tích, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đánh bạc, ma túy ...

 1.2. Kết quả phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Trước tình hình được dự báo, Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành nhiều

Chỉ thị, chương trình, kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện

có hiệu quả công tác phòng, chống TP&VPPL, lực lượng công an đã chủ động

triển khai các biện pháp công tác, tập trung lực lượng tấn công, trấn áp mạnh mẽ

các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, tạo sự ổn định,

phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện; đã điều tra, khám phá

nhiều vụ án có tính chất nghiêm trọng liên quan đến đánh người gây thương tích,

đánh bạc, ma túy, trộm cắp, vi phạm quy định về quản lý đất đai, sản xuất, buôn

bán hàng giả ... thực hiện có hiệu quả việc xử lý vi phạm hành chính; quản lý chặt

chẽ người nghiện ngoài cộng đồng, đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt

buộc, giáo dục tại cấp xã, cơ sơ giáo dục; điều tra, khám phá án đạt tỷ lệ cao, riêng

các loại tội phạm nghiêm trọng đạt tỷ lệ 100%; công tác tuyên truyền phổ biến,

giáo dục pháp luật được triển khai tương đối hiệu quả, phát huy được tinh thần,

trách nhiệm của các phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan, Chính

quyền địa phương cấp xã, trong đó góp phần không nhỏ của lực lượng Công an

xã chính quy ...

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác đấu tranh phòng, chống TP&VPPL

còn một số hạn chế đó là: Công tác phòng ngừa, dự báo tình hình tội phạm, vi

phạm pháp luật ở một số địa chưa đạt được như sự kỳ vọng của cử tri; công tác

tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm nhiều lúc chưa thường xuyên, hình

thức còn đơn điệu, chưa có hình hình phù hợp cuốn hút người nghe, … ; một số

loại TP, VPPL vẫn còn diễn biến phức tạp như: tội phạm ma túy, vi phạm pháp

luật trong kinh doanh, buôn bán thuốc lá điếu nhập lậu, thuốc lá điếu điện tử xâm

nhập vào trường học, trộm cắp tài sản, lạm dụng tín nhiệm, lừa đảo chiếm đoạt tài

sản, đánh bạc ... công tác đấu tranh phòng ngừa, phát hiện tội phạm tham nhũng,

kinh tế còn hạn chế, nhất là trong các ngành, lĩnh vực kinh tế nhạy cảm; ...

Nguyên nhân của hạn chế đó là: cấp ủy, chính quyền một số nơi chưa thật

3

sự phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng, chống tội

phạm; phương thức, thủ đoạn phạm tội và VPPL ngày càng tinh vi, chuyên nghiệp,

manh động, liều lĩnh; ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm bảo vệ tài sản

của người dân chưa cao, tạo sơ hở để các đối tượng phạm tội; cơ sở vật chất,

phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm hiện nay

của lực lượng chức năng vẫn còn rất hạn chế, khó khăn; thiếu máy móc, trang

thiết bị phục vụ công tác kiểm định môi trường, thực phẩm, ...; kinh phí bố trí cho

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật còn hạn chế, chưa thực sự đáp

ứng yêu cầu; việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm ở một số nơi chưa

đảo đảm theo thời gian quy định; công tác quản lý Nhà nước về trật tự kinh tế,

quản lý, bảo vệ rừng, đất đai, khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường … chưa

được kiểm soát chặt chẽ, vần còn nhiều sơ hở, yếu kém để tội phạm lợi dụng hoạt

động, phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật ngày càng

tinh vi, chuyên nghiệp, địa bàn rộng, dân di cư, lao động tự do ngày càng tăng đã

kéo theo những vấn đề tác động đến tình hình an ninh, trật tự; công tác xây dựng

“Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại một số địa phương chưa thật sự

chủ động, chưa đổi mới về cách thức; công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục

pháp luật ở một số địa bàn còn hạn chế do ở vùng sâu, vùng xa.

 2. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Để công tác phòng, chống TP&VPPL trong 6 tháng cuối năm 2023 được

thực hiện tốt hơn, Ban Pháp chế HĐND huyện nhất trí với các nhiệm vụ, giải pháp

đề ra trong báo cáo, ngoài ra đề nghị UBND huyện nghiên cứu, tham khảo và vận

dụng trong chỉ đạo, các phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan, Chính

quyền địa phương cấp xã Chính quyền địa phương các xã và thị trấn thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

Thứ nhất, nâng cao hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật trong tầng lớp nhân dân, tránh mắc bẫy bị dụ dỗ, lôi kéo, lừa đảo, mua b án

sang nhượng trái phép đất chưa được phép chuyển mục đích, phân lô bán nền trái

phép; đặc biệt là các đối tượng thanh thiếu niên, khu vực vùng sâu vùng xa, vùng

trọng điểm, vùng chưa chuyển hoá xong địa bàn về an ninh, trận tự, chú trọng hơn

đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số có nhiều lần tập trung đông người.

Thứ hai, tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng, quản lý đất đai,

quản lý bảo vệ rừng; đặc biệt chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn

vị chức năng tăng cường kiểm soát địa bàn, thực hiện tốt công tác thanh/kiểm tra,

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm hành chính trong các

lĩnh vực này; xử lý triệt để các hành vi sang nhượng, đặc biệt đối với đất đai trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số để đảm bảo an sinh xã hội.

Thứ ba, quyết liệt triển khai công tác thanh, kiểm tra, xứ lý nghiêm các

hành vi vi phạm pháp luật trong khai thác khoáng sản, đặc biệt là khai thác cát

dọc sông Krông Nô tránh để gây sạt lở đất sản xuất cũng như các công trình thuỷ

lợi phục vụ tưới tiêu sản xuất, hạng mục kè chống sạt lở dọc bờ sông; kiên quyết

xử lý các hành vi khai thác đá trái quy định, xe quá tải lưu thông, xe tải hết hạn

đăng kiểm sử dụng vào vận chuyển đất san lấp, cát, đá xây dựng lưu thông trên

các tuyến đường Quốc lộ (được giao quyền kiểm soát), hoặc các tuyến đường

khác trên địa bàn.

4

Thứ tư, tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện;

thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết đúng thời hạn đối với tố giác, tin báo tội

phạm và kiến nghị khởi tố; đảm bảo hoạt động thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo

tội phạm và kiến nghị khởi tố đạt và vượt chỉ tiêu so với quy định của pháp luật;

tăng cường công tác phòng ngừa, dự báo tình hình tội phạm để có biện pháp, giải

pháp, phương án xử lý theo quy định.

Thứ năm, đẩy mạnh hơn nữa “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc”; tăng cường các đợt cao điểm trấn áp tội phạm trên tất cả các lĩnh vực; kiểm

soát VPPL về giao thông (nồng độ cồn); xử lý thật nghiêm đối với các tội phạm

xâm hại trẻ em, hành vi VPPL bạo lực gia đình; tội phạm về ma túy, đánh bạc,

cướp tài sản, lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, tội phạm về kinh tế,

tham nhũng, tiêu cực, ...

Trên đây là kết quả thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện đối với Báo

cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện. Kính trình

Hội đồng nhân dân huyện xem xét./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các vị Đại biểu HĐND huyện;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Vũ Quang

		2023-07-11T14:41:36+0700

		2023-07-11T15:00:57+0700

		2023-07-11T15:00:50+0700

		2023-07-11T15:00:50+0700

		2023-07-11T15:07:22+0700